
N. del Reg.  338

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta

OGGETTO REVISIONE  DELLE  TABELLE  SUI  PROCEDIMENTI,  APPROVATE  CON 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 368 DEL 30 DICEMBRE 2019 -

          L’anno  duemilaventi,  addì  uno del mese di dicembre, in questo Comune, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Mulas Gabriele X - 

Corda Maria Alessandra X - Sardara Carlo Andrea X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Sassu Antonio X - 

Lugliè Antonella Gesuina Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2020/11352  in  data   25/11/2020  di  cui  all’oggetto,  presentata 
dall’Assessore  agli Affari generali e Servizi al cittadino



VISTA la proposta n. 11352 del 25 novembre 2020 di cui all'oggetto, presentata dal  
Sindaco;
RICHIAMATI:
• la  legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.,  con particolare riguardo, all'articolo 2, come 

modificato dalle leggi n. 35/2012, n. 134 /2012 e n. 190 /2012; 
• l'attuale assetto della macrostruttura comunale come definito nella deliberazione 

di Giunta comunale n. 204 del 24.07.2020; 
• la  propria  deliberazione  n.   368  del  30.12.2019  con  la  quale  sono  state 

approvate  le  vigenti  tabelle  dei  procedimenti  amministrativi  relative  a  tutti  i  
settori dell'ente; 

DATO ATTO che le prefate tabelle dei procedimenti devono essere costantemente 
aggiornate tenuto conto dell'evoluzione normativa;
CONSIDERATE,  inoltre,  le  modifiche  apportate  alla  macrostruttura  comunale 
dettate  dall'esigenza  di  aggiornare  e  riorganizzare  l’organizzazione   tecnico  – 
amministrativa dell'ente per renderla capace di rispondere in maniera sempre più  
efficace ed efficiente alle sollecitazioni del contesto sociale, economico e territoriale 
in cui opera e di assicurare una sempre maggiore qualità dei servizi resi;
VISTI:
•  l'articolo  6,  comma  3,  del  vigente  regolamento  comunale   sul  procedimento 

amministrativo  ove  è  stabilito che  eventuali  revisioni,  modificazioni  ed 
integrazioni  delle  tabelle  dei  procedimenti  sono sottoposte,  su  proposta  dei 
dirigenti competenti per materia, con la supervisione del Direttore generale e il  
coordinamento del Settore Affari Generali, alla Giunta che delibera sulle stesse; 

•  l'articolo 6, comma 4, di detto regolamento laddove è previsto che le tabelle dei 
procedimenti  approvate  dalla  Giunta  e  le  relative  revisioni,  modifiche  ed 
integrazioni  devono  essere  pubblicate  sul  sito  internet  dell’ente  e  poste  a 
disposizione dei cittadini presso gli uffici comunali;

RILEVATO   che, alla luce di quanto sopra, si è ritenuto indispensabile procedere ad 
una revisione dei procedimenti di competenza dei diversi settori dell'amministrazione, 
inserendo nel  piano degli  obiettivi  2020,  l'attività  di  aggiornamento dei  procedimenti 
stessi, effettuata da tutti i dirigenti, con il coordinamento del Settore affari generali, allo 
scopo di armonizzarli con le intervenute modifiche normative ed organizzative;
PRESO  ATTO  delle  tabelle  predisposte  dai  dirigenti  di  tutti  i  settori,  relative  ai  
procedimenti di competenza degli stessi;
RITENUTO,  pertanto,  di  dover  approvare  le   tabelle  in  argomento contenenti  i 
procedimenti  facenti  capo  ai  singoli  settori,  allegate  al  presente  provvedimento  per 
farne parte integrante e sostanziale;
PRECISATO che:

• l'individuazione delle competenze e delle procedure rientra nel potere organizzativo 
della Giunta ai sensi dell'articolo 48 del decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm. e 
ii;

• le  tabelle  dei  procedimenti  saranno pubblicate  sul  sito  internet  comunale  per 
consentirne la massima diffusione e conoscenza interna ed esterna; 

VISTI:
• lo Statuto comunale; 
• la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;



• il d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
ACQUISITI,  sulla proposta  di deliberazione,   il parere favorevole del responsabile del 
servizio sulla regolarità tecnica e l’attestazione del responsabile del servizio finanziario 
in ordine alla non rilevanza contabile, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000 e ss.mm. e ii;
RIFERITO  che sulla stessa proposta di deliberazione n. 11352/2020 è stato esperito, 
con esito favorevole, il  controllo concomitante di regolarità amministrativa a cura del 
Segretario Generale;
UDITA la  relazione  illustrativa  a  cura  del  Sig.  Sindaco,  coadiuvato  dal  Segretario 
Generale; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, 
statutarie e regolamentari; 
RAVVISATA  l’opportunità e la ragionevolezza , in piena condivisione con la proposta 
del Servizio in intestazione  procedere per le finalità di cui in oggetto; 

con voti unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo 
ritenendole qui integralmente trasposte;

2. di  approvare, per l’effetto,   le nuove tabelle dei procedimenti  di  competenza dei 
singoli  settori,  che  si  allegano  alla  presente  deliberazione  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale; 

3. di  disporre  che  le  prefate  tabelle  sostituiscano integralmente  quelle  contenute 
nell'allegato alla propria deliberazione n. 368 /2019; 

4. di  dare  atto  che  le  nuove  tabelle  dei  procedimenti  saranno pubblicate  sul  sito 
internet comunale per consentirne la massima diffusione e conoscenza interna ed 
esterna;

5. di dichiarare, infine, con successiva e parimenti unanime votazione,  la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 
e  ss.mm.ii.  ,  stante  l'urgenza  di  consentire  ai  settori  interessati  di  svolgere 
l'attività loro assegnata, avendo immediatamente operative le nuove tabelle.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE

Pubblicata all’albo del Comune dal …………………………………..  al………………………
senza opposizioni.

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE



Letto, approvato e sottoscritto.

F/TO  Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus

                                                       
F/TO  Segr. Generale: Dott. Antonino Puledda

               Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  generale  certifica  che la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata 

all’albo pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi dal …………….........…………….. 

al …………….........……………..

                

Sassari,    

                                         IL SEGRETARIO GENERALE


